05  de Fevrereiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1159 1

             ANO VII                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 05 de Fevereiro de 2024  Nº1159  Nº

ATOS DO EXECUTIVO

4º TERMO ADITIVO DE VALOR

CONTRATO Nº153/2022

PROCESSO Nº 139/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Es-
tado do Paraná, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
com sede à Av. Minas Gerais, 301, inscrito no CNPJ sob o nº
76.331.941/0001-70, neste ato representado pelo Prefeito
AMIN JOSÉ HANNOUCHE, brasileiro, viúvo, advogado, inscri-
to no CPF sob o nº 521.746.549-20, portador da cédula de
identidade RG nº 3.103.928-2 – SSP-PR, residente e
domiciliado na rua Espírito Santo, 169, Cornélio Procópio-
PR.

CONTRATADO: IMAM PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI,
Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede na Av. Repúbli-
ca da Argentina, 665, Conj. 01. Água Verde, CEP. 80.6240-10,
Curitiba-PR, nesta cidade, inscrita no CNPJ. 06.105.906/0001-
57, neste ato representado pelo Sr. Helisson Henrique
Schiavinato Rezende, portador do CPF 004.129.639-73, por-
tador da cédula de identidade RG. 6.442.872-1 SSP/PR, resi-
dente e domiciliado em Curitiba-PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM

1.1 O presente instrumento tem por objeto a contratação de
agências de propaganda e publicidade para prestação de
serviços especializados na arte e técnica publicitária.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 O Termo Aditivo de valor acrescenta o valor  de R$
313.223,37 (trezentos e teze mil duzentos e vinte e três reais e
trinta e sete centavos) ao Contrato.CLÁUSULA TERCEIRA –
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas oriundas deste instrumento serão reconhe-
cidas contabilmente com a dotação orçamentária:

Desp. 588 - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO -
10.001.04.131.0002.2125.3.3.90.39.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinários
(Livres)

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES

Continuam em pleno vigor as demais cláusulas do contrato
original, não modificadas pelo presente aditivo.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em  02 (duas) vias de igual teor e forma, de
tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e
jurídicos.

Cornélio Procópio, 29 de janeiro de 2024.
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

IMAM PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI
Helisson Henrique Schiavinato Rezende

AUTORIZAÇÃO

Considerando as informações contidas no presente pro-
cesso, em especial ao despacho da Agente de
Contratação, AUTORIZO a instauração de Compra Direta,
do art. 95, inciso I da LF 14.133/2021 e suas alterações,
para contratação do serviço de troca do revestimento de
duas poltronas da Procuradoria Geral no valor R$ 600,00
(seiscentos reais).

Cornélio Procópio, 29 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito

AVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2024

OBJETO: Credenciamento de Pessoas Físicas para exer-
cer função de Entrevistador Social dentro do Programa de
Fortalecimento Emergencial – PROCAD/SUAS.

INSCRIÇÃO / PROTOCOLO DA DOCUMENTAÇÃO: Até as
09h00m de 05/03/2024.

ABERTURA: 09h10m de 05/03/2024.

LOCAL: Protocolo Geral- Prefeitura do Município – Depar-
tamento de Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br – Licitações – Licitações
2024 – Prefeitura Municipal – Chamada Pública.

MAIORES INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 ou
propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de fevereiro de 2024.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Agente de Contratação

                                                       Diário Oficial - nº 1159                                05 de Fevereiro de 20242

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL
CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024

NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1155  DE 30 DE JANEIRO DE
2024 – Página 1:

ONDE SE LÊ:

AVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024

OBJETO: Credenciamento de Pessoas Físicas (visitador)
para atuar na Secretaria de Promoção Social.

INSCRIÇÃO / PROTOCOLO DA DOCUMENTAÇÃO: Até as
14h00m de 19/02/2024.

ABERTURA: 14h10m de 09/02/2024.

LOCAL: Protocolo Geral- Prefeitura do Município – Depar-
tamento de Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br – Licitações – Licitações
2024 – Prefeitura Municipal – Chamada Pública.

MAIORES INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 ou
propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 30 de janeiro de 2024.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Agente de Contratação

LEIA-SE:

AVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024

OBJETO: Credenciamento de Pessoas Físicas (visitador)
para atuar na Secretaria de Promoção Social.

INSCRIÇÃO / PROTOCOLO DA DOCUMENTAÇÃO: Até as
14h00m de 19/02/2024.

ABERTURA: 14h10m de 19/02/2024.

LOCAL: Protocolo Geral- Prefeitura do Município – Depar-
tamento de Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br – Licitações – Licitações
2024 – Prefeitura Municipal – Chamada Pública.

MAIORES INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 ou
propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 30 de janeiro de 2024.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Agente de Contratação

1º TERMO ADITIVO DE VALOR

CONTRATO Nº 190/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 309/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 171/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: CANIBAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE SOM E LUZ LTDA

CNPJ: 01.548.612/0001-86

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE ORI-
GEM

1.1 – Este instrumento tem por objeto a contratação
de trio elétrico para o evento Carnaval-2024.

1.2 – O evento Carnaval-2024 de Cornélio Procópio
será nos dias 09 a 13 de fevereiro/2024.

1.3  - O percurso que o trio com a banda:  descida da
Av. XV de Novembro (declive acentuado).

1.4  - A Comissão Especial de Carnaval determinará
os horários de passagem de som e de início e final das
apresentações.

1.5  - As apresentações deverão durar pelo menos 5
(cinco) horas.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO DO TERMO ADITIVO

2.1 – Este instrumento tem por objeto o acréscimo do even-
to matinê que ocorrerá no dia 11/02/2024 (domingo)

2.2 – O evento é reservado ao público infantil e ocorrerá no
Coreto do Calçadão na tarde do domingo de Carnaval das
13:00h às 17:00h.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1 O Termo Aditivo de valor acrescenta o valor  de R$
40.000,00 (quarenta mil reais) que é o equivalente a 12,12%
do valor global do contrato.

3.2 -  Desta forma, o valor do Contrato passa a ser de R$
370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), considerando o
valor inicial e o valor acrescido.

05  de Fevrereiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1159 3

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas oriundas deste instrumento serão re-
conhecidas contabilmente com a dotação orçamentá-
ria:

Desp. 180 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA -
05.001.13.392.0003.2025.3.3.90.39.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordi-
nários (Livres)

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES

5.1- Continuam em pleno vigor as demais cláusulas do
contrato original, não modificadas pelo presente

DATA: 29 de janeiro de 2024.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - PREFEITO

DALZAN MACIESKI – REPRESENTANTE LEGAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 005/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 172/2023

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE TINTA DE PRODU-
TOS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA

VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES

EMPRESA: VIA PARANA INDUSTRIA E COMERCIO DE
TINTAS LTDA

DATA: 30/01/2024
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Ronaldo Mendes Brandao – Procurador

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

3 Solvente especial p/tinta de demarcação viária,
18 litros, padrão NBR 11862 MANORT
250 LATA 209,00

4 Tinta para demarcação viária à base de resina
acrílica, na cor preta NBR11862, lata 18 litros
MANORT 30 LATA 209,00

5 Tinta p/demarcação viária amarela, à base de
resina acrílica, dentro das normas NBR 11862, lata 18
litros. MANORT 150 LATA 209,00

6 Tinta p/demarcação viária amarela, à base de
resina acrílica, dentro das normas NBR 11862, lata 18
litros. MANORT 450 LATA 209,00

7 Tinta p/demarcação viária azul, à base de resi-
na acrílica, dentro das normas NBR 11862, lata 18 litros.
MANORT 100 LATA 229,00

8 Tinta p/demarcação viária branca à base de
resina acrílica, dentro das normas NBR 11862, lata 18
litros. MANORT 150 LATA 229,00

9 Tinta p/demarcação viária branca à base de
resina acrílica, dentro das normas NBR 11862, lata 18
litros. MANORT 450 LATA 229,00
10 Tinta p/demarcação viária vermelha, à base
de resina acrílica, dentro das normas NBR 11862, lata
18 litros.MANORT 150 LATA 294,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 006/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 172/2023

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE TINTA DE PRODUTOS
PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA

VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES

EMPRESA: USIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS
LTDA

DATA: 30/01/2024
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

João Francisco Ruschel Justo – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.
1 Micro esfera de vidro tipo Drop-on ou Premix - Sc
25 Kg - conforme NBR 6831. PRÓPRIA 75
SC 142,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 007/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 172/2023

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE TINTA DE PRODUTOS
PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA

VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES

EMPRESA: RUMOCERTO SOLUCOES COMEX, LOCACAO E
CONSTRUCAO LTDA

DATA: 30/01/2024
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Manoel Flavio Romero – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.
2 Micro esfera de vidro tipo Drop-on ou Premix - Sc
25 Kg - conforme NBR 6831. GLASS BEADS 225
SC 150,00

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 006/2024 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 023/2024

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar percentual de desconto sobre Tabelas
para serviços de manutenção e/ou troca de peças de veícu-
los leves, pesados e maquinário.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 29 de fevereiro de 2024.

ABERTURA: As 08h59m do dia 29 de fevereiro de 2024.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 29 de fevereiro de 2024.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /

                                                       Diário Oficial - nº 1159                                05 de Fevereiro de 20244

8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de fevereiro de 2024.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOSDAFECOP

05  de Fevrereiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1159 5

ATOSDOLEGISLATIVO
PORTARIA Nº 063/24

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Rafael Alcântara Hannouche, usan-
do de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Estabelecer recesso do Poder Legislativo Muni-
cipal nos dias 12, 14 e 16/02/2024.

Cornélio Procópio, 06 de fevereiro de 2024.
RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

Presidente